
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN LẬP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số:         /BC-UBND  Sơn Lập, ngày       tháng 11 năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2022 

 

 Thực hiện Công văn số 1421/UBND ngày 27/10/2022 của UBND huyện 

Sơn Tây v/v báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 

2022; UBND xã báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN ĐỊA 

PHƯƠNG (tính đến ngày 31/10/2022) 

1.1. Hoạt động HĐND xã 

a) Về tổ chức, bộ máy  

- Về thường trực HĐND xã: Thường trực HĐND xã có 01 Chủ tịch HĐND 

(hiện do Bí thư đảng uỷ kiêm nhiệm), 01 Phó Chủ tịch HĐND là đại biểu HĐND 

hoạt động chuyên trách và 02 Trưởng ban. Số lượng Uỷ viên của các Ban của 

HĐND xã do HĐND xã quyết định; Trưởng ban, Phó Trưởng ban và Uỷ viên hoạt 

động theo chế độ kiêm nhiệm.  

Tổng số đại biểu HĐND xã đã bầu được đầu nhiệm kỳ là 15 đại biểu, giữa 

nhiệm kỳ là 14 đại biểu (01 đại biểu chuyển công tác). Về cơ cấu và chất lượng 

đại biểu: Đại biểu tuổi trẻ (dưới 40):   13 người = 87%; Đại biểu là phụ nữ: 03 

người = 20%. Về trình độ văn hoá: Trung học cơ sở: 01 người = 5,55%; Trung 

học phổ thông: 17 người = 94,44%. Về trình độ chuyên môn: Dưới đại học: 08 

người = 53%; Đại học: 7 người = 47%; Về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 7 

người = 47%; Cao cấp, cử nhân: 01 người = 7%. 

 b) Về hoạt động của HĐND xã 

Đã tổ chức 02 kỳ họp thường kỳ và những kỳ họp bất thường trong năm 

2022 đảm bảo đúng luật; chất lượng kỳ họp được cải tiến, nâng cao. Kết quả xếp 

loại HĐND đạt loại tốt, 100% đại biểu HĐND xếp loại tốt và khá. Cơ bản Nghị 

quyết HĐND của xã đề ra phù hợp với tình hình của địa phương. Việc giám sát 

của HĐND đối với các hoạt động của UBND xã trong việc thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước đều được triển khai và thực hiện theo đúng chương trình kế 

hoạch và đảm bảo đúng luật. 

1.2. Hoạt động của UBND xã 

a) Tổ chức, bộ máy 

Số lượng, cơ cấu thành viên UBND xã đều đảm bảo đúng quy định tại Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương; chất lượng thành viên UBND xã nhiệm kỳ 2021 

- 2026 đã được nâng cao so với nhiệm kỳ trước cả về tuổi đời, trình độ lý luận 

chính trị, trình độ chuyên môn và kiến thức quản lý nhà nước, có phẩm chất đạo 
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đức tốt, có năng lực công tác, có kinh nghiệm thực tiễn trong chỉ đạo, điều hành 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hoá xã hội và quốc 

phòng an ninh tại địa phương.  

b) Về hoạt động của UBND xã  

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch huyện giao, UBND xã đã cụ thể hóa xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng cơ bản phù hợp với địa 

phương trình HĐND thông qua và ra Nghị quyết để chỉ đạo đảm bảo chỉ tiêu kế 

hoạch. Đến nay về cơ bản các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội xã đều đạt. 

UBND xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn, việc ban hành 

các văn bản của địa phương có nhiều tiến bộ và đúng luật. Nhiệm vụ cải cách 

hành chính nói chung, cải cánh thủ tục hành chính nói riêng được triển khai thực 

hiện tốt, xã đã xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2022. Việc thực hiện cơ chế “một cửa” được tổ chức thực hiện tốt. Chế độ 

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân được quan tâm, giải 

quyết góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, an toàn-xã hội ở cơ sở.   

1.3 Kết quả phê chuẩn nhân sự: Số lượng Phó Chủ tịch UBND và quy 

trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức 

thành viên Ủy ban nhân dân.  

- Theo Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ; Nghị 

định số 69/2020/NĐ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy 

định số lượng Phó Chủ tịch UBND và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, 

bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Uỷ ban nhân dân. Công tác quy 

hoạch, bầu, phê chuẩn, miễn nhiệm, bãi nhiệm cán bộ cấp xã được thực hiện theo 

đúng quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tiêu chuẩn chức danh và quy 

trình bầu, phê chuẩn, miễn nhiệm, bãi nhiệm.  

- Tại kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021- 2026, đã bầu 03 thành viên UBND, 

bao gồm: 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch, 01 Ủy viên theo dõi, phụ trách các lĩnh 

vực công an. UBND xã luôn được cũng cố, kiện toàn; trình độ văn hóa chuyên 

môn nghiệp vụ, lý luận chính trị đều được nâng lên so với nhiệm kỳ trước. 

(Có Biểu số 1 kèm theo). 

2. Về Địa giới hành chính và phân loại đơn vị hành chính.  

- Bản đồ địa giới hành chính theo Công văn số 3641/BNV ngày 10/8/2015 

của Bộ Nội vụ và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh. Đến 

nay các mốc giới vẫn còn nguyên vẹn, không thay đổi về địa giới hành chính. 

- Sau khi rà soát, đối chiếu với các quy định có liên quan, xã Sơn Lập là xã 

loại 2, biên chế được giao 21 người.1 

(Biểu số 2) 

3. Cán bộ, công chức cấp xã 

                   
1 Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (Trong đó xã loại 2: Cán bộ không 

quá 11 người, công chức không quá 10 người) 
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a) Thực trạng cán bộ, công chức (CBCC) cấp xã 

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, kịp thời tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của 

Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã; Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn. Vịệc sắp xếp, bố trí số lượng, chất lượng cán bộ, công chức 

cấp xã đúng số lượng theo quy định của pháp luật.  

Tổng số cán bộ, công chức cấp xã được giao 21 người, số biên đã được bố 

trí cán bộ, công chức cấp xã là 18 người (cán bộ có 10 người, công chức 08 

người).   

 (Có Biểu số 3.1, 3.2a, 3.2b, 3.5). 

- Thống kê số lượng, chất lượng đội ngũ CB, CC theo tiêu chuẩn quy 

định. Kết quả giải quyết theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn 

số 519-CV/TU ngày 19/7/2021 và ý kiến Sở Nội vụ tại Công văn số 1334/SNV-

XDCQ ngày 18/8/2022. 

 Tổng số cán bộ, công chức xã đến thời điểm hiện tại là 18 người (Cán bộ: 

10 người, công chức: 08 người, đã tính Công an chính quy) 

(có phụ lục kèm theo) 

- Kết quả sắp xếp, bố trí, kiện toàn: đối với số CBCC dôi dư; thiếu cục bộ 

CBCC cấp xã; việc sắp xếp, bố trí chức vụ cán bộ cấp xã chưa đúng quy định 

(nếu có):  

Tổ chức bộ máy của xã được sắp xếp cơ bản ổn định và đi vào hoạt động có 

nề nếp, phát huy được hiệu quả vai trò quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực công 

tác được giao. Công tác bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, được UBND xã 

triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định; về cơ bản đội ngũ cán bộ, công chức xã 

có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm và được sắp xếp, bố trí phù hợp. 

Đến nay có 18/18 cán bộ, công chức xã đảm bảo về trình độ chuyên môn theo quy 

định. 

b) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 

Trong năm 2022, UBND xã lập danh sách công chức thuộc diện định kỳ 

chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ, Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện Sơn Tây….. Tuy nhiên, đến thời điểm báo cáo xã không có cán bộ, công 

chức chuyển đổi vị trí công tác đối với từng chức danh. 

c) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách đối với CBCC cấp xã 

- Việc bố trí các chức danh, chi trả chế độ cho cán bộ, công chức, bán 

chuyên trách, cán bộ cấp thôn được thực hiện đầy đủ đảm bảo kịp thời, đúng quy 

định của nhà nước. 
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- Kết quả thực hiện chế độ, chính sách: Nghị định số 108/2014/NĐ-CP (tinh 

giản biên chế), Nghị định số 26/2015/NĐ-CP (không đủ tuổi tái cử), Nghị định số 

112/2011/NĐ-CP (chế độ thôi việc), Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND (hỗ trợ 

thôi việc do dôi dư khi sắp xếp ĐVHC): Không có. 

d) Đánh giá CBCC: Trên cơ sở xem xét tình hình thực hiện nhiệm vụ của 

cán bộ, công chức kết hợp với việc rà soát kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng 

cán bộ, công chức của các cơ quan, đơn vị. Uỷ ban nhân dân xã đã thực hiện đầy 

đủ, đúng trình tự, thủ tục về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức năm 

2021; kết quả đánh giá, phân loại như sau: 

- Tổng số cán bộ, công chức được đánh giá: 18/18 người. 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 03 người. 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 15 người. 

e) Số lượng CBCC cấp xã bị kỷ luật: Không có (Biểu số 3.4a, 3.4b). 

g) Giải quyết chế độ, chính sách theo quy định đối với các trường hợp dôi 

dư do sắp xếp, sáp nhập theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 

10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi mà không thể sắp xếp, bố trí công 

tác khác (nếu có): Không có. 

4. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và 

người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố  

a) Số lượng, chất lượng:   

- Thực hiện Nghị quyết 20/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Ngãi 

ngày 10/12/2020 về số    lượng, chức danh đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham 

gia công việc của thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ 

chức chính trị-xã hội ở cấp xã       và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; UBND xã đã tiến hành bố trí, sắp xếp các chức danh người hoạt động không 

chuyên trách đúng theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

Tổng số người hoạt động không chuyên trách ở xã là 8 người, người hoạt động 

không chuyên trách ở thôn là 13 người ( tính Công an viên). Việc phân công, bố 

trí đội ngũ không chuyên trách cấp xã và ở thôn đến thời điểm hiện nay hợp lý và 

đảm bảo. 

 * Chất lượng người hoạt động không chuyên trách ở xã. 

* Chất lượng người hoạt động không chuyên trách ở thôn. 

(Kèm theo Biểu số 4.1, 4.2, 4.3). 

b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách: Đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn: Thực hiện theo Nghị quyết của HĐND 

tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành tại Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày  

10/12/2020 và Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 và các chính 

sách khác được đầy đủ đảm bảo kịp thời, đúng quy định của nhà nước. 

(Kèm theo Biểu số 3.3) 
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5. Thôn, tổ dân phố:  

a) Số lượng thôn, tổ dân phố: Thực hiện theo Nghị quyết số 15/NQ-

HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh về sắp  xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân 

phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trên địa bàn xã không thực hiện, giữ nguyên 

đến nay xã có 3/3 thôn, 10 khu dân cư. 

b) Tình hình tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.  

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 47/2013/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế Tổ chức 

và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

(Biểu số 2) 

6. Xã an toàn khu, vùng an toàn khu:  

7. Tình hình sắp xếp, bố trí, tuyển dụng, tiếp nhận công tác đối với Đội 

viên Đề án 500 trí thức trẻ thuộc tỉnh Quảng Ngãi theo quy định tại: Nghị 

quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ; Công văn số 

6732/BNV-CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ và Công văn số 

6805/UBND-NC ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh, cụ thể: 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác xây dựng chính quyền đã được các cấp Ủy Đảng, chính quyền 

quan tâm lãnh, chỉ đạo. Việc đăng ký phấn đấu chính quyền cơ sở trong sạch vững 

mạnh đi vào nề nếp, kinh tế - xã hội trên địa bàn ổn định và tiếp tục phát triển, 

hoạt động của chính quyền cơ sở hiệu quả. UBND xã đã bám sát vào chỉ tiêu kinh 

tế được giao xây dựng các biện pháp cụ thể kịp thời chỉ đạo hoàn thành các chỉ 

tiêu kế hoạch về kinh tế, văn hoá- xã hôi, an ninh quốc phòng. Mối quan hệ công 

tác giữa chính quyền với UBMTTQ, các đoàn thể được giữ vững và phát triển góp 

phần vào việc nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở. Các ban, 

ngành, đoàn thể xã cơ bản đã bám sát cơ sở, thường xuyên chỉ đạo, giúp đỡ các 

thôn hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đăng ký. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành được các cấp chính quyền tập trung 

triển khai thực hiện. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số 

tồn tại, hạn chế trên các lĩnh vực, cụ thể như sau: 

- Việc theo giõi, đôn đốc giải quyết, xử lý các kiến nghị, kết luận sau giám 

sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã chưa được thực hiện 

thường xuyên, triệt để; Hoạt động giám sát bằng hình thức chất vấn, giải trình tại 

các kỳ họp của Thường trực HĐND xã thực hiện chưa nhiều; việc tổ chức họp Tổ 

để tham gia ý kiến vào các nội dung trình tại các Kỳ họp chưa được quan tâm 

đúng mức. 

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước một số lĩnh vực còn hạn chế; tinh 

thần trách nhiệm của một số bộ phận cán bộ trong giải quyết công việc chưa cao.   
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- Vai trò của một số cấp ủy, ban cán sự thôn chưa thực sự trách nhiệm, còn 

trông chờ, bị động.    

- Công tác tuyên truyền, vận động, vào cuộc của Mặt trận và các tổ chức 

đoàn thể từ xã đến thôn có lúc, có khi thiếu quyết liệt, kịp thời. Một bộ phận cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại, chưa tích cực tham 

gia các phong trào, các cuộc vận động ở xã, thôn. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức nhất 

là công tác bồi dưỡng tuy đã được chú trọng nhưng chưa có nhiều kết quả. Việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương một số bộ phận chưa nghiêm túc. 

III. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã  

- Triển khai thực hiện các quy định của Trung ương về đơn vị hành chính 

cấp xã khi có sự thay đổi về các tiêu chí đánh giá, xếp loại, dân số, diện tích…  

2. Về tổ chức và hoạt động của HĐND, UBND cấp xã 

 a) Về tổ chức, bộ máy  

- Tuân thủ các quy định của nhà nước về tổ chức của HĐND và UBND cấp 

xã trong việc kiện toàn các chức danh Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, 

kiện toàn thành viên UBND và các chức danh chuyên môn thuộc UBND cấp xã.  

- Củng cố, bổ sung kịp thời khi có biến động về nhân sự các chức danh của 

HĐND và UBND đảm bảo hoạt động thông suốt của các cơ quan nhà nước tại 

chính quyền cơ sở đáp ứng yêu cầu quản lý trên các lĩnh vực tại địa phương. 

b) Về hoạt động của HĐND, UBND cấp xã  

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng thẩm quyền, có phân 

công, phân nhiệm rõ ràng, triển khai kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, đề ra các giải pháp chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã 

hội, quốc phòng, an ninh.  

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất kinh 

doanh, đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời 

sống nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.  

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực 

quản lý nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp 

luật ở chính quyền cấp xã. 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND và đại biểu 

HĐND trên các mặt công tác như: tổ chức các kỳ họp, ban hành Nghị quyết, thực 

hiện chức năng giám sát, tiếp xúc cử tri… 

 - Ðẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả cơ cấu lại lĩnh vực nông nghiệp 

và chăn nuôi theo hướng nâng cao giá trị sản xuất và phát triển bền vững. Tập 

trung thực hiện xây dựng Nông thôn mới; chương trình mỗi xã một sản phẩm gắn 
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với xây dựng thương hiệu để khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế các sản phẩm đặc 

trưng của địa phương.  

- Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường; chủ 

động phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai 

theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền nâng cao 

nhận thức về bảo vệ môi trường trong toàn xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ An ninh trật tự, Quân sự địa phương nhằm 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, kết hợp chủ động thực hiện 

phòng chống lụt bão, cứu hộ, cứu nạn, ưu tiên và sẵn sàng chủ động việc ứng cứu 

phòng chống bão lụt, TKCN.  

3. Về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn. 

- Tiếp tục thực hiện các quy định của Trung ương, các Nghị quyết, Quyết 

định của tỉnh, huyện về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn. 

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công 

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn trong đó chú 

trọng công tác bồi dưỡng trang bị kỹ năng thực hành công vụ. 

- Tăng cường hỗ trợ tập huấn nâng cao trinh độ, nhất là trình độ quản lý nhà 

nước và ứng dụng CNTT, xem đây là điều kiện tiên quyết để thực hiện nhiệm vụ 

ngày càng cao.   

4. Về số lượng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn. 

 - Đảm bảo thực hiện đúng quy định về bố trí số lượng, các chế độ chính 

sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

ở thôn.  

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương 

năm 2022; UBND xã báo cáo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện tổng hợp. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Cơ quan TC-NV huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã 

- Lưu VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Công Lập 
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